的財政實力及其後從客戶取得的支付金額，鑒於信貸質素並無重大變動或可能發生拖欠支付，
而結餘亦仍被視為可全數收回，故管理層相信概無需要就該等結餘作出減值撥備。

綜合財務報表附註
截至2018年12月31日止年度

136美固科技控股集團有限公司  二零一八年度報告

26. 財務風險管理及金融工具的公平值（續）

(b) 流動資金風險

本集團旗下的個別營運實體負責管理其本身的現金，包括現金盈餘的短期投資及籌措貸款以
應付預期的現金需求，惟須取得各實體的董事會的批准。本集團的政策為定期監察目前及預
期流動資金需要，確保其維持足夠現金數目以應付短期及長期流動資金需要。

下表載列於報告期末本集團非衍生金融負債的餘下合同到期情況，乃根據未貼現合同現金流
量（包括利用合同比率計算的利息付款）及本集團可能被要求償還的最早日期釐定。

一年內
未貼現合同

現金流量總額 賬面值
人民幣千元 人民幣千元

於2018年12月31日
貿易及其他應付款項 21,773 21,773
銀行借款 15,430 15,000

37,203 36,773

於2017年12月31日
貿易及其他應付款項 18,280 18,280
銀行借款 20,572 20,000

38,852 38,280

綜合財務報表附註
截至2018年12月31日止年度

137 美固科技控股集團有限公司  二零一八年度報告

26. 財務風險管理及金融工具的公平值（續）

(c) 利率風險

本集團承受定息銀行借款的公平值利率風險。

本集團通過維持定息和浮息借款的合適組合管理利率風險。

利率概況

下表載列本集團的重大計息金融工具於報告期末的利率概況：

2018年 2017年
實際利率 實際利率

% 人民幣千元 % 人民幣千元
定息借款
銀行借款 5.00 15,000 5.00 20,000

所有銀行借款均為定息金融工具，對利率的任何變動並不敏感。於各報告期末，利率出現變
動並不會影響損益。因此，本集團並無呈列敏感度分析。

(d) 貨幣風險

所承受的貨幣風險

本集團主要因產生以外幣（即與交易有關的業務的功能貨幣以外的貨幣）計值的應收款項及現
金結餘的銷售而承受貨幣風險。引致此項風險的貨幣主要為美元，這是由於本集團與外國客
戶訂立的銷售交易所致。

綜合財務報表附註
截至2018年12月31日止年度

138美固科技控股集團有限公司  二零一八年度報告

26. 財務風險管理及金融工具的公平值（續）

(d) 貨幣風險（續）

所承受的貨幣風險（續）

下表詳載本集團於報告期末所承受由以相關實體功能貨幣以外貨幣計值的已確認資產或負債
所引致的貨幣風險。為方便呈報，風險金額採用於相關期間的報告期末的即期匯率兌換為人
民幣列示。

外幣風險
2018年 2017年
美元 美元

人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 12,775 9,715
現金及現金等價物 189 8,982

已確認資產及負債所產生的風險總額 12,964 18,697

敏感度分析

下表顯示倘本集團於報告期末需承受重大風險的外幣匯率於該日出現變動時，本集團的除稅
後溢利（及保留溢利）的即時變動（假設所有其他風險變數維持不變）。

2018年 2017年
外匯匯率

上升╱（下跌）
對除稅後溢利及
保留溢利的影響

外匯匯率
上升╱（下跌）

對除稅後溢利及
保留溢利的影響

人民幣千元 人民幣千元

美元 5% 648 5% 701
(5%) (648) (5%) (701)

綜合財務報表附註
截至2018年12月31日止年度

139 美固科技控股集團有限公司  二零一八年度報告

26. 財務風險管理及金融工具的公平值（續）

(d) 貨幣風險（續）

敏感度分析（續）

上表呈列的分析結果乃各集團實體的除稅後溢利及權益所受即時影響的總數（按各自的功能
貨幣計量），並按各報告期末現行匯率換算為人民幣，以供呈列之用。

敏感度分析已假設外幣匯率的變動已用於重新計量本集團於報告期末所持有使本集團需承受
外匯風險的金融工具。分析乃按與2017年相同之基準進行。

27. 重大關聯方交易

於報告期間內，本集團於正常業務過程中訂立下列重大關聯方交易：

關鍵管理人員薪酬

本集團關鍵管理人員的薪酬（包括支付給董事（於附註7披露）及若干最高薪酬僱員（於附註8披露）及
高級管理層的款項如下：

2018年 2017年
人民幣千元 人民幣千元

短期僱員福利 2,596 2,208
離職後福利 172 422
以股權結算的以股份為基礎的付款 400 400

3,168 3,030

綜合財務報表附註
截至2018年12月31日止年度

140美固科技控股集團有限公司  二零一八年度報告

28. 資本及租賃承擔

於2018年及2017年12月31日，本集團並無任何重大未履行資本及租賃承擔。

29. 會計判斷及估計

(a) 應用本集團會計政策的重要會計判斷